Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.08.2009

№ 269 п. Горноправдинск

Об   утверждении  Порядка  предоставления субсидий

в целях возмещения недополученных доходов и (или)

финансового обеспечения (возмещения) затрат

в связи с оказанием услуг бань населению

(с изменениями от 22.01.2014 № 11)

(с изменениями, внесенными постановлениями Администрации сельского поселения Горноправдинск от 23.11.2009 № 525, от 25.01.2011 № 07, от 16.11.2012 № 193, от 22.01.2014 № 11)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава сельского поселения Горноправдинск:

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации сельского поселения Горноправдинск от 25.01.2011 № 07, от 16.11.2012 № 193, от 22.01.2014 № 11)

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием услуг бань населению согласно приложению.

(с изменениями от 22.01.2014 № 11)

2. Признать утратившим силу постановление Главы сельского поселения Горноправдинск от 30.01.2009 № 30 «Об   утверждении  Порядка  предоставления организациям субсидий в целях возмещения затрат,  связанных  с  оказанием  услуг  бань населению».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. - исключен.

(с изменениями от 22.01.2014 № 11)

Глава сельского

поселения Горноправдинск

          С.А.ЗАЙЦЕВ
Приложение в редакции постановления от 22.01.2014 № 11

Приложение

к постановлению Администрации
сельского поселения Горноправдинск

от 12.08.2009 № 269
Порядок

предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат
в связи с оказанием услуг бань населению
(далее – Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий; цели, условия и порядок предоставления субсидий; порядок возврата субсидий в бюджет сельского поселения Горноправдинск в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении; порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий; положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- субсидия – бюджетные ассигнования, предоставляемые юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению сельского поселения Горноправдинск услуг бань;
- организации – юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, предоставляющие населению сельского поселения Горноправдинск услуги бань по тарифам (ценам), не обеспечивающим возмещение издержек или затрат;

- заявители – организации, претендующие на получение субсидии;

- получатель субсидии - организация, соответствующая всем требованиям настоящего Порядка в отношении которой принято решение о предоставление субсидии;

- экономически обоснованный тариф – тариф, сформированный, исходя из экономически обоснованных и целесообразных минимальных затрат, образующихся в результате финансово-хозяйственной деятельности организации по оказанию населению услуг бань на территории сельского поселения Горноправдинск;

- регулируемая цена (регулируемый тариф) – цена (тариф) на услуги бань, устанавливаемая(ый) уполномоченным органом.

1.3. Предоставление субсидий получателям субсидий осуществляется администрацией сельского поселения Горноправдинск (далее – Администрация поселения) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск о бюджете сельского поселения Горноправдинск на финансовый год и плановый период.

1.4. Предварительная сумма субсидии рассчитывается по формуле:

S = V х (Т эк – Ц нас), где:

S – предварительная сумма субсидии;

V – объем услуги в соответствующих единицах измерения;

Т эк – экономически обоснованный тариф на оказанную услугу;

Ц нас – цена (тариф) для населения на оказываемую услугу, утвержденная(ый), уполномоченным органом.

1.5. Субсидия предоставляется на текущий календарный (финансовый) год, либо на срок, не превышающий одного календарного (финансового) года в соответствии решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск о бюджете сельского поселения Горноправдинск на финансовый год и плановый период.

2. Критерии отбора

организаций, имеющих право на получение субсидии

2.1. Организации, имеющие право на получение субсидии должны соответствовать следующим критериям отбора:
1) быть зарегистрированы в установленном законодательством порядке в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;

2) непроведение ликвидации в отношении организации и отсутствие решения арбитражного суда о признании организации банкротом и об открытии конкурсного производства;

3) предоставлять на территории сельского поселения Горноправдинск населению услуги бань.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Целью предоставления субсидии является возмещение организациям недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с оказанием населению сельского поселения Горноправдинск услуг бань по ценам (тарифам), не обеспечивающим возмещение обоснованных издержек и (или) затрат.

3.2. Предоставление субсидии осуществляется на следующих условиях:

- предоставление заявки и документов к ней с учетом всех требований настоящего Порядка на предоставление субсидии после размещения на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе для сельских поселений подразделе Горноправдинск извещения об организации процедуры отбора получателя (получателей) субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при оказании населению сельского поселения Горноправдинск услуг бань по ценам (тарифам), не обеспечивающим возмещение обоснованных издержек, в срок, указанный в извещении;

- соответствие требованиям и критериям отбора, установленным настоящим Порядком;
- наличие решения Администрации поселения на предоставление субсидии;

- наличие договора о предоставлении субсидии;
- представление документов, подтверждающих фактические экономически обоснованные затраты, за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь месяцы;

- представление документов, подтверждающих предварительные расчеты экономически обоснованных затрат за декабрь месяц;

- представление документов, подтверждающих фактическое оказание населению сельского поселения Горноправдинск услуг бань за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь месяцы;

- предоставление документов, подтверждающих предварительный объем услуг бань населению сельского поселения Горноправдинск за декабрь месяц;

- заключение финансово-экономического отдела Администрации поселения о соответствии представленных документов условиям предоставления субсидии.

3.3. Порядок предоставления субсидии:

3.3.1. Для рассмотрения возможности получения субсидии заявитель предоставляет в Администрацию поселения следующие документы:

1) заявку в свободной форме о предоставлении субсидии, подписанную полномочным лицом заявителя, претендующего на получение субсидии, содержащую перечень документов, прилагаемых к заявке;
2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, заверенную заявителем;

3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заверенную заявителем;

4) копии учредительных документов - для юридических лиц, копию паспорта (полностью все страницы) – для индивидуальных предпринимателей, заверенные заявителем;

5) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей (полученную не ранее чем за шесть месяцев до подачи заявки) или ее заверенную заявителем копию;

6) копия документа об утверждении уполномоченным органом цены (тарифа) на услуги бань;

7) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (если заявка подписана руководителем, то в качестве документа,  подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя, необходимо предоставить документ, подтверждающий назначение на должность, (например, приказ (распоряжение) о назначении на должность); если заявка подписана доверенным лицом, необходимо предоставить доверенность, составленную в соответствии с законодательством, а также документ, подтверждающий назначение на должность руководителя, выдавшего доверенность). При этом если заявка и все документы подписаны непосредственно самим индивидуальным предпринимателем, документ по данному подпункту индивидуальным предпринимателем не предоставляется;
8) документы подтверждающие экономически обоснованный тариф заявителя содержащие предварительный расчет затрат заявителя, связанных с оказанием населению сельского поселения Горноправдинск услуг бань. При этом, экономически обоснованный тариф формируется, исходя из экономически обоснованных и целесообразных минимальных затрат, образующихся в результате финансово-хозяйственной деятельности организации по оказанию населению сельского поселения Горноправдинск услуг бань;

9) документ, содержащий предварительный расчет субсидии получаемой из бюджета сельского поселения Горноправдинск;

10) письменное подтверждение заявителя, изложенное в свободной форме о том, что заявитель не находится в стадии ликвидации и отсутствует решение арбитражного суда о признании заявителя банкротом и об открытии конкурсного производства, подписанное полномочным  представителем заявителя.

3.3.2. Структурное подразделение и (или) должностное лицо Администрации поселения по поручению Главы сельского поселения Горноправдинск рассматривает заявку и приложенные к нему документы не более 20 дней со дня их поступления. При этом структурное подразделение и (или) должностное лицо Администрации поселения имеет право делать запросы в различные органы и организации для проверки достоверности сведений в документах, предоставленных заявителем, а также в организацию, предоставившую заявку и документы к ней в целях пояснения и разъяснения сведений в предоставленных документах.

3.3.3. По итогам рассмотрения документов структурное подразделение и (или) должностное лицо Администрации поселения дает (дают) заключение (заключения) о соответствии/не соответствии требованиям настоящего порядка представленных заявителем документов.

3.3.4. На основании заключения (заключений), предоставленного структурным подразделением и (или) должностным лицом Администрации поселения, Глава сельского поселения Горноправдинск принимает решение о предоставлении субсидии заявителю или об отказе в предоставлении субсидии заявителю, которое оформляется в виде распоряжения Администрации поселения.

3.3.5. В случае, если за получением субсидии обратилось более одного заявителя и заявители и заявки соответствуют установленным в настоящем Порядке критериям отбора и требованиям, субсидии предоставляются заявителям, пропорционально оказываемым услугам.

3.3.6. Заявителю в предоставлении субсидии может быть отказано в случае:

- несоответствие заявителя требованиям, установленным настоящим порядком;

- не предоставление необходимых в соответствии с настоящим порядком документов;

- отсутствие либо не достаточность бюджетных ассигнований в бюджете сельского поселения Горноправдинск на эти цели;

- предоставления подложных документов, либо документов, содержащих сведения, не соответствующие действительности;

В случае отказа в предоставлении субсидии Администрация поселения в течение 10 дней направляет в адрес заявителя письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидий с указанием причин отказа.

3.3.7. При положительном решении о предоставлении субсидии Администрация поселения заключает с получателем субсидии договор о предоставлении субсидии.
Договор заключается в письменной форме и определяет:

- размер, сроки, условия и цели предоставления субсидии;

- формы отчетности, порядок и сроки ее предоставления;

- права и обязанности сторон, в том числе обязанность получателя субсидии вести раздельный учет доходов и расходов по субсидируемой деятельности;
- ответственность сторон за нарушение условий договора, ответственность получателя субсидии за нецелевое использование бюджетных средств;
- порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

- порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии;

- обязанность Администрации поселения в лице финансово-экономического отдела проведения обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями;

- согласие получателя субсидии, за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах, на осуществление Администрацией поселения в лице финансово-экономического отдела проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка их предоставления;

- порядок и основания его досрочного расторжения, иные условия.
3.3.8. Конкретный размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии рассчитывается по следующей формуле:

S = V х (Т эк – Ц нас), где:

S – сумма субсидии;

V – объем оказанной услуги в соответствующих единицах измерения;

Т эк – экономически обоснованный тариф на оказанную услугу;

Ц нас – цена (тариф) для населения на оказываемую услугу, утвержденная(ый), уполномоченным органом.

3.3.9. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии не может превышать размера предусмотренных бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения Горноправдинск на текущий год.

3.3.10. Субсидия предоставляются путем перечисления денежных средств на счет получателя субсидии, открытый в установленном порядке в кредитной организации.

3.3.11. Получатель субсидии в сроки, установленные договором о предоставлении субсидии, предоставляет в Администрацию поселения отчетность об использовании субсидии.

4. Порядок возврата субсидии
4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет сельского поселения Горноправдинск в случаях:

4.1.1. Нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии (далее - нарушения).

Факт нарушения устанавливается актом проверки, проведенной Администрацией поселения в лице финансово-экономического отдела. В течение пяти рабочих дней с момента составления акт проверки направляется получателю субсидии с требованием о возврате субсидии. За каждый календарный день нарушения начисляются пени из расчета одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на первый день нарушения.

В течение семи банковских дней с момента получения акта проверки получатель субсидии осуществляет возврат денежных средств либо в письменной форме выражает отказ от возврата субсидии.

4.1.2. Неиспользования в отчетном финансовом году.

В течение десяти банковских дней с момента получения уведомления, направленного Администрацией поселения, получатель субсидии осуществляет возврат остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии.

4.2. В случае невозврата денежных средств взыскание производится в судебном порядке.

5. Контроль и ответственность

5.1. Администрация поселения в лице финансово-экономического отдела осуществляет обязательную проверку условий, целей
и порядка предоставления субсидий их получателями.
5.2. В случае выявления нарушений Администрацией поселения составляется акт о выявленных нарушениях.

5.3. Получатель субсидии  несет полную ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за обоснованность и качество представленных расчетов и целевое использование бюджетных средств; в соответствии с заключенным договором представляет статистическую и финансовую отчетность по выполнению объемов оказания услуг населению сельского поселения Горноправдинск, а также за несвоевременное предоставление отчетности об использовании средств бюджета поселения.

5.4. Получатель субсидии ведет учет полученной им из бюджета поселения субсидии, а также учет ее использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учета.

5.5. Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении и использовании их на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенных утвержденным бюджетом, бюджетной росписью либо иным правовым основанием их получения, непредставление либо несвоевременное представление отчетности влечет наложение штрафов на руководителей предприятий в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, используемых не по целевому назначению.

PAGE
8